
Kalous ušatý

Velikost: 31–37 cm
Rozpětí křídel: 90–100 cm

Hmotnost: 220–435 g

Asio otus
Waldohreule
Long-eared Owl



Název: Kalous ušatý

Třída: ptáci  Řád: sovy  Čeleď: puštíkovití
Délka života: 18 let
Mláďata: Snůška 3–6 vajec. Po 3–4 týdnech opouštějí
mláďata hnízdo a vyskytují se ještě 1 až 2 týdny ve větvích
v jeho okolí. 
Hlas: Ozývá se hlubokým tlumeným „hůůů“, které se v jar-
ních měsících opakuje pravidelně po 3 sekundách.
Hnízdo: Hnízdí ve starých hnízdech dravců, krkavcovi-
tých, holubů nebo veverek, občas také na zemi a v duti-
nách.
Potrava: Savci – především hraboš polní, příležitostně
ptáci, obojživelníci, hmyz.
Popis: Jedná se o středně velkou sovu, s výraznýma ou-
škama na hlavě a s oranžovýma očima. Přes den sedává
na větvích stromů. Pokud je vyrušen, silně přitiskne peří
k tělu, takže vypadá velmi štíhle. V zimě je možné spatřit
na jednom stromu několik desítek jedinců pohromadě.
Let kalouse ušatého je pomalý, lehký, kolébavý. Při letu
nejsou patrná jeho dlouhá pera na hlavě, drží je přitisklá
u hlavy. Loví za soumraku či v noci.
Výskyt: Obývá především nižší polohy cca do 600 m. Vý-
jimečně se vyskytuje až do 1 100 m n. m. (např. na Horské
Kvildě). Po puštíku obecném je naší druhou nejhojnější
sovou v České republice.

Ilustrace: Pavel Procházka


